П РАВИ ТЕЛЬСТВО  П РИ М О РСКО ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 9 .0 1 .2 0 2 4  г. Владивосток № 52-пп

О внесении изменений в постановление
Администрации Приморского края от 18 октября 2019 года

№ 681-па «Об утверждении Положения о министерстве
строительства и энергетики Приморского края»

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского края

п о ста н о в л яе т :

1. Внести в постановление Администрации Приморского края

от 18 октября 2019 года № 681-па «Об утверждении Положения о министерстве

строительства и энергетики Приморского края» (в редакции постановлений

Правительства Приморского края от 18 марта 2020 года № 216-пп, от 17 декабря

2020 года № 1041-пп, от 1 апреля 2021 года № 201-пп, от 21 февраля 2022 года

№ 85-пп, от 8 ноября 2023 года № 764-пп) (далее - постановление) следующие

изменения:

1.1. Исключить в наименовании, пункте 1 постановления слова

«и энергетики»;

1.2. В Положении о министерстве строительства и энергетики

Приморского края, утвержденном постановлением:

исключить в наименовании слова «и энергетики»;

изложить пункт 1.1 в следующей редакции:

«1.1. Министерство строительства Приморского края (далее

министерство) является органом исполнительной власти Приморского края,

осуществляющим в пределах своих полномочий государственное управление в

сфере строительства, комплексного развития территорий на территории

2

Приморского края.»;

изложить пункт 2.1 в следующей редакции:

«2.1. Министерство осуществляет следующие полномочия:

2.1.1. В области строительства:

организует проведение строительства (реконструкции) и капитального

ремонта (за исключением профилактического ремонта в процессе эксплуатации)

объектов капитального строительства, финансирование которых осуществляется

за счет средств краевого бюджета, объектов капитального строительства,

софинансирование которых осуществляется за счет средств федерального

бюджета;

организует разработку проектной и сметной документации объектов

капитального строительства, финансирование которых осуществляется за счет

средств краевого бюджета, объектов капитального строительства,

софинансирование которых осуществляется за счет средств федерального

бюджета;

осуществляет закупку товаров, работ и услуг, связанных с обеспечением

деятельности министерства, а также в целях реализации полномочий

в установленной сфере деятельности в порядке, установленном действующим

законодательством;

осуществляет мониторинг хода строительства и ввода в эксплуатацию

объектов капитального строительства, финансирование которых осуществляется

за счет средств краевого бюджета, в пределах своей компетенции;

2.1.2. В области строительной индустрии:

осуществляет выработку и реализацию региональной государственной

политики в сфере применения в строительстве материалов, изделий и

конструкций, ценообразования и сметного нормирования в строительстве;

участвует в разработке мер государственной поддержки организаций

строительной индустрии;

утверждает среднемесячный размер оплаты труда рабочего первого

разряда, занятого в строительной отрасли Приморского края;

3

осуществляет содействие формированию и развитию саморегулируемых

организаций в сферах проектирования, проведения инженерных

изысканий, строительства;

ведет мониторинг деятельности предприятий строительного комплекса;

участвует в формировании рынка рабочей силы в строительном комплексе;

выдает заключения о целесообразности заявленных работодателями

объемов и профессионально-квалифицированной структуры привлечения

иностранных работников;

2.1.3. В области содействия развитию жилищного строительства:

участвует в определении приоритетных направлений развития жилищного

строительства в Приморском крае;

осуществляет создание условий для развития жилищного строительства на

территории Приморского края;

разрабатывает механизмы формирования рынка доступного жилья;

реализует региональную адресную программу по переселению граждан из

аварийного жилищного фонда за счет целевых средств публично-правовой

компании «Фонд развития территорий»;

2.1.4. В сфере комплексного развития территорий:

участвует в выработке и реализации государственной политики

и нормативно-правового регулирования в сфере комплексного развития

территорий;

осуществляет создание необходимых условий для развития транспортной,

социальной, инженерной инфраструктур, благоустройства территорий

поселений, городских округов, повышения территориальной доступности таких

инфраструктур;

2.1.5. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим

законодательством:

осуществляет реализацию инфраструктурных проектов;

организовывает проведение государственной экспертизы проектов

4

документов территориального планирования, государственную экспертизу

проектной документации, государственную экспертизу результатов инженерных

изысканий в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом

Российской Федерации;

осуществляет разработку проектов законов и иных нормативных правовых

актов в пределах компетенции министерства;

осуществляет разработку и реализацию региональных государственных

программ, реализацию федеральных целевых и государственных программ по

вопросам, входящим в компетенцию министерства;

осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств

краевого бюджета, предусмотренных на содержание министерства

и реализацию возложенных на него функций в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, главного администратора и администратора

доходов краевого бюджета бюджетной системы Российской Федерации;

осуществляет подготовку предложений к проекту краевого бюджета на

очередной финансовый год и плановый период, а также подготовку предложений

по внесению изменений в закон Приморского края о краевом бюджете на

очередной финансовый год и плановый период;

осуществляет противодействие коррупции в пределах своих полномочий;

осуществляет мониторинг правоприменения в Приморском крае по

вопросам, относящимся к компетенции министерства, в порядке, установленном

действующим законодательством;

обеспечивает ведение секретного делопроизводства, режим секретности

и защиту государственной тайны, защиту переданных министерству органами

государственной власти, организациями сведений, составляющих

государственную тайну, а также сведений, засекречиваемых ими;

обеспечивает мобилизационную подготовку министерства, координирует и

контролирует проведение организациями, деятельность которых связана

с деятельностью министерства или которые находятся в сфере его ведения,

мероприятий по мобилизационной подготовке, а также осуществляет

5

методическое обеспечение этих мероприятий;

оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового

консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся

к компетенции министерства, в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан;

осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью

подведомственных краевых государственных учреждений;

осуществляет подбор кандидатур на должности руководителей

подведомственных краевых государственных учреждений, а также назначает

руководителей подведомственных краевых государственных учреждений на

соответствующие должности, в том числе по результатам конкурса, заключает,

изменяет и прекращает с ними трудовые договоры в соответствии с трудовым

законодательством;

осуществляет меры по противодействию терроризму в пределах своих

полномочий, в том числе принимает меры по выявлению и устранению

факторов, способствующих возникновению и распространению идеологии

терроризма, участвует в организации выполнения требований

к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся

в собственности Приморского края, в организации выполнения юридическими и

физическими лицами требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий), находящихся в ведении министерства, и контролирует их

выполнение в соответствии с законодательством о противодействии терроризму,

и другие мероприятия по противодействию терроризму, участвует в

противодействии экстремистской деятельности в пределах своих полномочий;

осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний

финансовый аудит в пределах своих полномочий;

осуществляет ведомственный контроль за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права, в подведомственных краевых государственных учреждениях;

обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач

6

по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в установленной

сфере деятельности;

осуществляет от имени Приморского края в пределах своей компетенции

функции и полномочия учредителя краевых государственных учреждений,

подведомственных министерству, координацию и контроль их

деятельности, оказание им организационной, методической помощи;

обеспечивает использование по назначению и осуществляет контроль за

сохранностью и эффективностью использования объектов собственности

Приморского края, закрепленных за подведомственными краевыми

государственными учреждениями;

организует хранение, комплектование, учет и использование архивных

документов, образовавшихся в процессе деятельности министерства;

осуществляет ведомственный контроль за соблюдением законодательства

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд в отношении подведомственных министерству

заказчиков;

осуществляет ведение государственных информационных систем,

содержащих информацию, указанную в части 2 статьи 57.1 Градостроительного

кодекса Российской Федерации;

обеспечивает принятие и реализацию решения о комплексном развитии

территорий в случаях, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 66

Градостроительного кодекса Российской Федерации;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим

законодательством, в сфере реализации государственной политики в области

строительства в Приморском крае.»;

исключить в подпункте 2.2.6 пункта 2.2 слова «и энергетики».

2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить

официальное опубликование настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

7

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

1 января 2024 года.

И.о. Первого вице - губернатора Приморского края -
Председателя Правительства

Приморского края Д.А. Мариза